

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 04월 01일 부터
2026년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

창원진동농업협동조합
조합장 김성재

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
없음		

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026.04.23.	12명	제1호안 : 신규조합원 가입자격 심사 및 승인의 건 제2호안 : 창원진동농협 고현지점 임대계약 의결의 건
2026.05.28.	12명	제1호안 : 신규조합원 가입자격 심사 및 승인의 건 제2호안 : 운영의공개 관련 사본발급 비용 결정의 건
2026.06.16.	12명	제1호안 : 신규조합원 가입자격 심사 및 승인의 건 제2호안 : 사업계획 변경의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
창원진동농협 본점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진 의거대로 654	055)271-2021	
창원진동농협 진동지점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진 의거대로 618 105호(더원금강빌)	055)271-8607	
창원진동농협 주유소	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진 의거대로 658	055)271-0220	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비 상 임) 감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비 상 임) 이 사	7	7	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	사 외 이 사	1	1	0	
	소 계 (A)	12	12	0	
정규직	M 급	0	0	0	
	3 급	2	2	0	
	4 급	5	5	0	
	5 급	6	6	0	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	8	8	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계 (B)	22	22	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기 간 제 근 로 자	21	20	-1	
	시 간 제 업 무 보 조 원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계 (C)	21	20	-1	
총 계 (B + C)		43	42	-1	
총 합 계 (A + B + C)		55	54	-1	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- ☐ 조합원 고추모종 공급
 - 공급일시 : 2026.04.24.(금)
 - 신청대상 : 조합원 중 희망자
 - 공급장소 : 창원진동농협 주유소, 각 마을 영농회관
- ☐ 힐링 취미교실 운영
 - 일시 : 2026.05.14.~06.25.(매주 목)
 - 대상 : 조합원 및 지역민 중 희망자
 - 장소 : 창원진동농협 3층 회의실
- ☐ 사랑의 국수 나눔 행사 실시
 - 일시 : 2026.06.10.(수)
 - 대상 : 조합원 및 지역민
 - 장소 : 창원진동농협 3층 회의실
- ☐ 농촌 일손돕기 실시
 - 일시 : 2026.06.17.(수)
 - 장소 : 조합원 매실 농가
 - 참석인원 : 임직원, 고주모 회원 등 30명

2. 경제(유통)사업

- ☐ 구매사업 2,848백만원, 전년동기(2,171백만원) 대비 31.18%p 성장
 - 영농에 필요한 자재를 공급하기 위하여 창원진동농협 주유소 옆 영농자재센터를 운영중이며, 자재공급에 만전을 기하도록 지속적으로 필요한 영농자재를 추가하여 판매함으로써 조합원님들이 영농에 불편함이 없도록 최선의 노력을 다하고 있습니다.
- ☐ 판매사업 5,149백만원, 전년동기(4,527백만원) 대비 13.73%p 성장
 - 지역에서 생산된 우수한 농산물을 소비자에게 적기에 공급될 수 있도록 판매사업의 활성화에 적극적으로 힘써서 조합원님들의 수익성에 앞장서도록 하겠습니다.
- ☐ 하나로마트사업 4,979백만원, 전년동기(4,796백만원) 대비 3.80%p 성장
 - 매출이익률 및 재고회전율을 적정하게 유지시켜 수익률을 제고하고, 지속 가능한 다양한 행사와 비대면 홍보 활동을 하는 등 매출증대를 위해 지속적으로 노력하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

☐ 상호금융예수금 잔액

○ 206,049백만원 달성, 전년동기(205,109백만원) 대비 0.46%p 성장

☐ 상호금융예수금 평잔

○ 205,881백만원 달성, 전년동기(207,964백만원) 대비 1.00%p 하락

☐ 상호금융대출금 잔액

○ 163,071백만원 달성, 전년동기(124,694백만원) 대비 30.78%p 성장

☐ 상호금융대출금 평잔

○ 147,756백만원 달성, 전년동기(129,222백만원) 대비 14.34%p 성장

☐ 총보험료

○ 1,885백만원 달성, 전년동기(1,830백만원) 대비 3.01%p 성장

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경 제 사 업		23,218	13,024	56.09	11,541	1,482	12.84	23,720	-10,696	-45.09
판 매		8,597	5,149	59.89	4,527	622	13.73	9,279	-4,131	-44.51
구 매		4,194	2,848	67.91	2,171	677	31.18	4,273	-1,424	-33.34
마 트		10,349	4,979	48.11	4,796	182	3.80	10,074	-5,095	-50.58
가 공		0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00
기 타		78	48	61.27	47	1	2.93	94	-46	-49.11
상 호 금 융 예 수 금	잔 액	210,136	206,049	98.06	205,109	940	0.46	203,794	2,255	1.11
	평 잔	208,200	205,881	98.89	207,964	-2,082	-1.00	205,799	83	0.04
상 호 금 융 대 출 금	잔 액	155,824	163,071	104.65	124,694	38,376	30.78	132,283	30,788	23.27
	평 잔	148,419	147,756	99.55	129,222	18,533	14.34	129,400	18,356	14.19
보 험 료		3,192	1,885	59.06	1,830	55	3.01	3,069	-1,184	-38.58

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,345	I. 유동부채	11,355
1. 현 금	1,115	1. 외상매입금	135
2. 외상매출금	426	2. 단기차입금	7,210
3. 재고, 생물자산	798	3. 기타유동부채	4,010
4. 기타 유동자산	2,006	II. 금융업예수금	206,049
II. 금융업예치금	62,841	III. 금융업차입금	10,667
III. 금융업대출채권	159,141	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	248
V. 비유동자산	15,266	1. 장기차입금	
1. 투자자산	5,816	2. 기타비유동부채	248
2. 유형자산	8,539	부채 합계	228,319
3. 무형자산	31	I. 출자금	8,748
4. 기타비유동자산	880	II. 자본잉여금	3,100
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	1,426
		자본합계	13,273
자산총계	241,592	부채와 자본총계	241,592

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	12,072	12,480	408
영업비용	9,324	9,187	-138
매출총이익	2,748	3,294	546
신용사업	1,620	2,233	613
경제사업	1,128	1,061	-67
판매비와 관리비	2,852	2,717	-135
영업손익	-104	577	681
교육지원사업순비	306	343	38
영업외손익	199	215	16
법인세차감전손익	-211	448	659
법인세비용	1	0	-1
당기순손익	-211	448	660

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음